
 

 

DISCUI - Via Saffi, 15 – 61029 Urbino PU – email: segreteria.discui@uniurb.it  

Decreto del Direttore del Dipartimento DISCUI 
n. 171/2024 del 16 settembre 2024 
 
 

Il DIRETTORE 
del Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali (DISCUI) 

 
 
premesso che 

− il prof. Roberto Mario Danese, in qualità di responsabile scientifico, ha comunicato l’esigenza di 
avvalersi di n. 2 consulenze esterne nell’ambito del progetto PRIN 2022 dal titolo “The mask between 
rituality and theatre. Archaeological, literary, historical, anthropological, and performative investigation 
of material culture in the classical world through Digital Humanities tools with a view to a broader, 
fairer and more inclusive cultural fruition - La maschera tra ritualità e teatro. Indagine archeologica, 
letteraria, storica, antropologica e performativa di cultura materiale nel mondo classico attraverso gli 
strumenti delle Digital Humanities nell’ottica di una fruizione culturale più ampia, equa e inclusiva” 
(Bando PRIN 2022 di cui al DDG n. 104 del 2 febbraio 2022), Codice MUR 2022WSXJC5, CUP 
H53D23007140006, finanziato a valere sui fondi dell’Unione Europea - Next Generation EU - Missione 
4, Componente 2, Investimento 1.1, per lo svolgimento di specifiche attività connesse con il progetto 
da commissionare a terzi in quanto persone fisiche diverse dal personale facente parte del gruppo di 
ricerca, come di seguito specificato: 
 
Incarico n. 1 
Oggetto dell’incarico: 

▪ Studio dei modelli digitali elaborati nell'ambito del PRIN e degli originali fittili di maschere 
teatrali conservati nel Museo Bernabò Brea di Lipari indicati dall'unità di ricerca di Urbino; 

▪ Progettazione di maschere teatrali a dimensione reale che ne rispettino e ne riproducano le 
caratteristiche anche a livello cromatico; 

▪ Individuazione di materiali idonei all'uso da parte degli attori in scena; 
▪ Realizzazione di n. 7 maschere di personaggi della commedia latina con i materiali individuati; 
▪ Partecipazione a workshop, convegni o giornate di studio organizzati dalle tre unità di ricerca 

afferenti al PRIN. 
Durata: 8 mesi. 
Compenso lordo percipiente: € 4.000,00. 
Titoli e requisiti professionali richiesti: 

▪ Conoscenza delle dinamiche della performance scenica con maschere; 
▪ Comprovata esperienza nella costruzione di maschere teatrali antiche; 
▪ Dimestichezza nell'impiego di materiali diversi (cuoio, legno, tela e altro), da destinarsi alla 

performance scenica. 
 
Incarico n. 2 
Oggetto dell’incarico: 

▪ Studio delle esigenze performative legate alla costruzione e all'uso di maschere secondo le 
linee di ricerca del PRIN; 

▪ Reperimento di maschere su modelli antichi, ma costruite con tecniche diverse; 
▪ Progettazione e realizzazione di un workshop intensivo per l'addestramento di attori 

professionisti alla recitazione con maschere a copertura totale del viso; 
▪ Partecipazione a workshop, convegni o giornate di studio organizzati dalle tre unità di ricerca 

afferenti al PRIN. 
Durata: 1 mese. 
Compenso lordo percipiente: € 2.500,00. 
Titoli e requisiti professionali richiesti: 

▪ Comprovata esperienza nella performance attoriale con la maschera a copertura totale del 
viso legata ai modelli del teatro antico; 

▪ Comprovata esperienza nella didattica attoriale e nella formazione di professionisti della 
scena. 
 

− il Consiglio del Dipartimento DISCUI, con delibera n. 234/2024 del 17 luglio 2024, ha approvato la 
nota del fabbisogno di personale esterno nell’ambito del suddetto progetto finanziato con fondi PNRR; 



 

 

DISCUI - Via Saffi, 15 – 61029 Urbino PU – email: segreteria.discui@uniurb.it  

− il Consiglio del Dipartimento DISCUI, con delibera n. 235/2024 del 17 luglio 2024, ha inoltre approvato 
l’indizione di una procedura selettiva per l’affidamento di due incarichi libero-professionali con titolari 
di P. IVA nell’ambito del sopra richiamato progetto PRIN 2022 Prot. 2022WSXJC5, CUP 
H53D23007140006, di cui è responsabile il prof. Roberto Mario Danese, per lo svolgimento delle 
attività previste dalla citata nota del fabbisogno; 

− con Decreto del Direttore DISCUI n. 170/2024 del 13 settembre 2024 è stata indetta una procedura 
selettiva per l’affidamento di n. 2 incarichi di collaborazione professionale per lo svolgimento di 
specifiche attività di supporto nell’ambito del progetto PRIN 2022 dal titolo “The mask between rituality 
and theatre. Archaeological, literary, historical, anthropological, and performative investigation of 
material culture in the classical world through Digital Humanities tools with a view to a broader, fairer 
and more inclusive cultural fruition", Codice MUR 2022WSXJC5, CUP H53D23007140006, finanziato 
a valere sui fondi dell’Unione Europea - Next Generation EU - Missione 4, Componente 2, 
Investimento 1.1, responsabile prof. Roberto Mario Danese; 

− il suddetto Decreto del Direttore DISCUI n. 170/2024 del 13 settembre 2024, al terzo capoverso della 
quarta pagina dell’allegato, contiene per mero errore materiale il riferimento ad una diversa procedura 
selettiva, in particolare alla selezione per il conferimento di n. 1 incarico di collaborazione di natura 
autonoma nell’ambito del corso di perfezionamento PNRR M6 C2 - 2.2. (c) Sviluppo delle competenze 
tecnico-professionali, digitali e manageriali del personale del servizio sanitario. Sub-investimento: 
Corso di formazione manageriale”, presso il Dipartimento DISCUI, di cui all’avviso di selezione indetto 
con Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e 
Internazionali (DISCUI) n. n. 132/2024 del 15 luglio 2024; 

− il riferimento corretto da considerare al terzo capoverso della quarta pagina dell’allegato del sopra 
citato Decreto del Direttore DISCUI n. 170/2024 del 13 settembre 2024 riguarda la selezione per il 
conferimento di n. 2 incarichi di collaborazione professionale aventi ad oggetto lo svolgimento di 
specifiche attività di supporto nell’ambito del progetto PRIN 2022 con codice MUR 2022WSXJC5, 
presso il Dipartimento DISCUI dell’Università di Urbino Carlo Bo, di cui all’avviso di selezione indetto 
con Decreto del Direttore del Dipartimento DISCUI n. 170/2024 del 13 settembre 2024; 

visti 
- La Legge 9 maggio 1989, n. 168 recante norme sull’autonomia universitaria; 
- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 in materia di procedimento amministrativo e di diritto all’accesso ai 

documenti amministrativi e, in particolare, l’art. 1 comma 1; 
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, recante norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche, e in particolare 
l’art. 7 comma 5-bis e 6; 

- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modificazioni e integrazioni; 
- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e ss.mm.ii. concernente le disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
- il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 
valutazione della ripresa e della resilienza; 

- il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 
valutazione della ripresa e della resilienza; 

- la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed in particolare la 
componente C2 – investimento 1.1, Fondo per il Programma Nazionale di Ricerca e Progetti di 
Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, dedicata ai 
Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale; 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 
e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 
giovani; 

- il Regolamento (UE) 2020/852 che, all’articolo 17, definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio 
di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 
Commissione (UE) 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

- il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021 “Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” e in particolare l’art. 47 “Pari opportunità, generazionali 
e di genere, nei contratti pubblici PNRR e PNC”; 



 

 

DISCUI - Via Saffi, 15 – 61029 Urbino PU – email: segreteria.discui@uniurb.it  

- il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, 
recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia”; 

- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii; 

- la Legge 14 gennaio 2013, n. 4 recante Disposizioni in materia di professioni non organizzate; 
- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e ss.mm.ii. concernente le disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
- le “Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori degli interventi del PNRR Italia 

Missione 4 Componente 2 Investimento 1.1 Progetti di Ricerca di Rilevante Interesse Nazionale 
(PRIN)” dell’8 febbraio 2024; 

- la deliberazione della Sezione Centrale della Corte dei conti n. 24/2009/P del 28 dicembre 2009 in 
merito alla assoggettabilità degli atti della procedura in questione al controllo preventivo di legittimità 
della Corte dei Conti ai sensi dell’art. 17, comma 30, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito, con 
modificazioni, nella L. 3 agosto 2009, n. 102; 

richiamati 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, emanato con D.R. n. 138/2012 del 2 aprile 

2012 e modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 228/2020 del 24 giugno 2020; 
- il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università degli Studi 

di Urbino Carlo Bo emanato con Decreto Rettorale n. 276 del 26 giugno 2013; 
- il Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a soggetti esterni all’Università di 

Urbino Carlo Bo (art. 7, commi 6 e 6-bis, del D. Lgs. n. 165/2001) emanato con Decreto Rettorale 
n.199 del 20 maggio 2010 e riformulato con Decreto Rettorale n. 480/2012 del 9 ottobre 2012; 

- il Codice Etico d'Ateneo emanato con D.R. 571/2013 del 30 dicembre 2013; 
- il Codice di comportamento dei lavoratori dell'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo emanato con 

D.R. n. 37/2014 del 27 gennaio 2014; 
- il D.R. n. 255/2015 del 4 giugno 2015 relativo alla istituzione del Dipartimento di Scienze della 

Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali: Storia, Culture, Lingue, Letterature, Arti, Media 
(DISCUI); 

- il D.R. n. 679/2019 del 17/12/2019 recante, con decorrenza 1° gennaio 2020, la modifica della 
denominazione del Dipartimento DISCUI in “Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi 
Umanistici e Internazionali (DISCUI)”; 

- il Regolamento del Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali 
(DISCUI), emanato con Decreto Rettorale n.63/2016 del 19 febbraio 2016, modificato da ultimo con 
D.R. n. 54/2020 del 31 gennaio 2020; 

− le delibere del Consiglio del Dipartimento DISCUI n. 234/2024 e n. 235/2024 del 17 luglio 2024; 
- la ricognizione preliminare interna, indetta con nota prot. n. 118614 del 24 luglio 2024; 
- la nota prot. n. 130428 del 1° agosto 2024 con cui il Direttore di Dipartimento DISCUI ha preso atto 

che la ricognizione suddetta ha avuto esito negativo e la nota prot. n. 130435 del 1° agosto 2024 con 
cui il Direttore di Dipartimento DISCUI ha dichiarato la non rinvenibilità oggettiva di idonee figure 
professionali presenti nell’Ateneo; 

- il Decreto del Direttore del Dipartimento DISCUI n. 170/2024 del 13 settembre 2024; 
considerato 

- opportuno procedere alla errata-corrige del Decreto del Direttore del Dipartimento DISCUI n. 170/2024 
del 13 settembre 2024 per le motivazioni indicate in premessa; 

 
D E C R E T A 

 
1. al terzo capoverso della quarta pagina dell’allegato al Decreto del Direttore del Dipartimento DISCUI 

n. 170/2024 del 13 settembre 2024, dove è scritto “selezione per il conferimento di n. 1 incarico di 
collaborazione di natura autonoma nell’ambito del corso di perfezionamento PNRR M6 C2 - 2.2. (c) 
Sviluppo delle competenze tecnico-professionali, digitali e manageriali del personale del servizio 
sanitario. Sub-investimento: Corso di formazione manageriale”, presso il Dipartimento DISCUI, di cui 
all’avviso di selezione indetto con Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze della 
Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali (DISCUI) n. n. 132/2024 del 15 luglio 2024” leggasi 
correttamente “selezione per il conferimento di n. 2 incarichi di collaborazione professionale aventi ad 
oggetto lo svolgimento di specifiche attività di supporto nell’ambito del progetto PRIN 2022 con codice 
MUR 2022WSXJC5, presso il Dipartimento DISCUI dell’Università di Urbino Carlo Bo, di cui all’avviso 



 

 

DISCUI - Via Saffi, 15 – 61029 Urbino PU – email: segreteria.discui@uniurb.it  

di selezione indetto con Decreto del Direttore del Dipartimento DISCUI n. 170/2024 del 13 settembre 
2024”. 

 
 
Urbino, 16 settembre 2024 
 
 
 

Il Direttore del Dipartimento 
di Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali (DISCUI) 

F.to Prof. Giovanni Boccia Artieri 
  



 

 

DISCUI - Via Saffi, 15 – 61029 Urbino PU – email: segreteria.discui@uniurb.it  

ATTESTATO DI CONFORMITA’ 
 

Il sottoscritto Joseph Gino Fontana, in qualità di responsabile del Plesso Giuridico Umanistico e di segretario 
amministrativo del Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali (DISCUI), 
attesta ex art.22, comma 2, D.Lgs. n. 82/2005, la conformità tra il contenuto in formato elettronico e quello 
cartaceo conservato presso il Plesso Giuridico Umanistico. 
 
 

 
Il segretario amministrativo del DISCUI 

F.to Dott. Joseph Gino Fontana 
 

Firma autografa sostituita a mezzo firma digitale ai sensi e  
per gli effetti del Decreto Legislativo n. 82/2005 s.m.i. 

 

 

 


